
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 
 

 CÂMPUS SÃO PAULO  

        

   

 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

JANEIRO/2023 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.002, DE 10 DE JANEIRO DE 2023 

 
Designa Comissão Anual de Alienação e 
outras formas de desfazimento de Bens 
Inservíveis do Câmpus São Paulo, referente 
ao ano de 2023 

 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021 e, em conformidade 

com os Decretos nº 9.373, de 11/05/2018 e nº 10.340, de 06/05/2020, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem Comissão Anual de Alienação e outras formas de desfazimento 

de Bens Inservíveis do Câmpus São Paulo para o ano de 2023 

 

João José Porto – Presidente 

Carlos Henrique Gomes da Rocha 

José Roberto Alves Vidal 

Ovande José de Almeida Orsi 

Tenison Iuji Nakano 

 

Art. 2º DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 31/12/2023. 

 

 

LÚCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

PORTARIA Nº SPO.003, DE 10 DE JANEIRO DE 2023 
 
Altera Comissão de Extensão do Câmpus São 
Paulo 
 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, e tendo em vista o 

disposto nas Portarias IFSP nº 3.639, de 25/07/2013 e 2.968, de 24/08/2015, resolve:  

 

Art.1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.097, de 03/05/2022, 

que designa a Comissão de Extensão do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º DISPENSAR o discente Dario Krastin Dias da referida Comissão. 

 

Art.3º INCLUIR a servidora Lucimara Del Pozzo Basso, como pedagoga da 

Comissão de Extensão do Câmpus São Paulo, que passa a ter a seguinte formação: 

 

Coordenadora de Extensão 

Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon 

 

Coordenador de Projetos de Extensão 

Alexandre Galdino Sobrinho 

 

Coordenadora de Cursos de Extensão 

Rosângela Bagnoli Ovidio 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

Docentes titulares 

Eliana Maria Aricó 

Fulvio Bianco Prevot 

Pedro Miranda Junior 

 

Discentes titulares 

Gustavo Bucci Carrascosa 

Igor Mesquita de Morais 

 

Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos Educacionais 

Cassia Silvestre Cabral 

Lucimara Del Pozzo Basso 

 

Art.4º MANTER a validade da Comissão até 03/05/2024.  

 

 
LÚCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.005, DE 16 DE JANEIRO DE 2023 

 

Designa o Colegiado do Curso de Licenciatura 
em Letras do Câmpus São Paulo 

 

 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, considerando a 

Instrução Normativa PRE IFSP nº 14, de 18/03/2022, resolve: 

 

Art.1º DESIGNAR, a partir desta data, os membros abaixo relacionados para, 

sob a presidência da primeira, comporem o Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras 

do Câmpus São Paulo. 

 

Representantes docentes titulares 

Michelle Rubiane da Rocha Laranja – Presidente  

Carla Cristina Fernandes Souto 

Carlos Vinicius Veneziani dos Santos 

Cyntia Moraes Teixeira 

Flavio Biasutti Valadares 

Jorge Rodrigues de Souza Junior 

Kelly Mendes Lima 

 

Representantes docentes suplentes 

Alessandra Ferreira Ignez 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

Tais Matheus da Silva 

 

Técnico-administrativo com formação em educação titular 

Cassia Silvestre Cabral 

 

Técnico-administrativo com formação em educação suplente 

Fernanda Luciana Peruzi 

 

 

Representante discente titular 

Michael Rocha 

 

Representante discente suplente 

Beatriz Vilas Boas da Cruz 

 

Art.2º DETERMINAR, os mandatos dos representantes docentes, técnicos-

administrativos e discentes até 16/01/2025.  

 

 

 

LÚCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.007, DE 27 DE JANEIRO DE 2023 
 

Revoga e designa representantes para 
composição do Conselho do Câmpus São Paulo 
– biênio 2022-2023 

 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, e em conformidade 

com a Resolução Normativa IFSP nº 09, de 06/09/2022; Resoluções CONCAM-SPO nº 016 

de 19/09/2022, nº 051 de 17/11/2022 e nº 056 17/12/2022; e Processo SUAP nº 

23306.004799.2021-15 resolve: 

 

Art.1º REVOGAR, a partir desta data, as Portarias nº SPO.041, de 15/03/2022; 

SPO.112, de 17/05/2022; SPO.113, de 17/05/2022; SPO.161, de 15/06/2022; SPO.222, de 

05/09/2022; SPO.233, de 26/09/2022; SPO.273, de 03/11/2022 e SPO.274, de 03/11/2022, que 

designa representantes para composição do Conselho do Câmpus São Paulo para o biênio 

2022-2023. 

 

Art.2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o 

Conselho do Câmpus São Paulo para o biênio 2022-2023, conforme segue: 

 

Presidente 

Alberto Akio Shiga 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

Segmento Docente - Titulares 

Carlos Vinícius Veneziani dos Santos 

Paulo Sérgio de Gouveia 

Ugo Henrique Pereira da Silva 

Alaor Mousa Saccomano 

Paulo Henrique Netto de Alcântara 

 

Segmento Docente – Suplentes 

Antônio Faricelli Filho 

Fábio da Silva Bortoli 

Marcos Noboru Kurata 

Herbert César Gonçalves de Aguiar 

Maurício França Silva 

 

Segmento Técnico-Administrativo - Titular 

Nivaldo Cesario de Souza 

 

Segmento Discente – Titulares 

Henrique Luís Baesa 

Isabella Valério Mazará 

 

Segmento Aluno Egresso – Titular 

Luciana Chiarioni, CPF: ***.340.218-** 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

Segmento Aluno Egresso – Suplente 

Rodolfo do Amaral Júnior, CPF: ***.839.158-** 

 

Segmento Sociedade Civil – Titular 

Renata Mangueira de Souza, CPF: ***.946.188-** 

 

Art.3º MANTER a validade dos mandatos até 21/02/2024. 

 

 

 

LÚCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


